**Magister:** Ad primam respondetur quod licet assertio pape  
non sit dampnata explicite, in casu est licitum asserere et tenere  
papam esse hereticum. Ad cuius evidentiam dicitur esse sciendum  
quod si assertio pape non est dampnata explicite, aut papa  
85 eam tenet solummodo opinando (et tunc licet scientibus in rei veritate  
eam esse hereticam asserere quod est heretica sed non licet  
eis dicere nec asserere papam esse hereticum, quia ex quo papa  
solummodo opinando dicit eam non est hereticus reputandus), aut  
papa talem heresim non dampnatam explicite non opinando sed  
90 pertinaciter asserendo tenet, que pertinacia, sicut patet ex libro  
quarto huius, potest diversimode deprehendi, et in hoc casu licet  
catholicis scientibus papam heresim dampnatam solummodo im-  
plicitate pertinaciter asserere et tenere, non tantummodo affirmare

---

70 esse ] *omitted* An 70 confundendi ] **Vc:** confudendi Bb We confutandi An  
Fi puniendi Ly 71 hoc ] illud Ly 72 conentur ] conantur Ly 75 plus ]  
*omitted* Bb 76 approbare ] probare We 76 ostendere ] eam *added* Ly 76  
veram esse ] *omitted* We 77 comprobare ] probare contrariam Ly 78 pape  
] heretici *added* An Ly 78 veram ] falsam Ly 78 – 79 et ... falsam ]  
*omitted* An Ly 79 sunt ] sint Bb Fi 82 casu ] tamen *added* Ly 82 tenere ]  
tene Bb 88 est ] *omitted* We 90 que ] quod Bb An est *added* Ly 90  
pertinacia ] quia *added* Ly 90 libro ] *omitted* Bb Ly 91 diversimode ] de  
pertinacia *added* Ly 92 dampnatam ] non *added* Bb An Ly

---

90–91 1 Dial. 4, *passim*

assertionem pape esse hereticam, sed licet eis sentire quod papa est hereticus. Periculose tamen hoc publice assererent quia forte hoc probare non possent, et forsitan extra concilium generale et in absentia catholice pape, quamvis esset verum non deberent hoc publice affirmare. 95

Ad secundam obiectionem respondetur quod ad fautoriam heresis que non est dampnata explicite non sufficit quod quis eandem rationibus et auctoritatibus munire conetur, sed ultra hoc requiritur quod pertinaciter seu inique talem heresim rationibus et auctoritatibus fulcire sive alias munire conetur, quemadmodum ad hereticam pravitatem non sufficit quod quis errando heresi adhereat, sed requiritur quod pertinaciter adhereat. 100 105

**Discipulus:** Indica que sunt alie conclusiones quas tenet predicta opinio.

**Magister:** Secunda conclusio est quod predicatorum et doctorum qui impugnatores doctrine erronee pape quantum ad assertionem non dampnatam explicite, non solum rationibus et auctoritatibus sed etiam detrahendo et in **perpera** irrogando aut contra eos alios provocando vel eis per se vel per alios molestiam quomodolibet inferendo, impugnant, peccant mortaliter et sunt fautores heretice pravitatis. Quia qui propter bonum et licitum infert alteri nocumentum notabile, peccat mortaliter, et si propter impugnationem licitam heretice pravitatis infert alteri nocumentum, est fautor heretice pravitatis. Sed impugnare assertionem pape hereticam licet non sit dampnata explicite est bonum et licitum. Ergo predicatorum et doctorum qui propter impugnationem huiusmodi inferunt 110 115